UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Contábeis
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1F, Sala 248 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: (34) 3291-5904 - www.ppgcc.facic.ufu.br - ppgcc@facic.ufu.br

HOMOLOGAÇÃO Nº 13

HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES
EDITAL PPGCC Nº 6/2025

SELEÇÃO PARA TURMA DE 2026 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

CURSOS MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Contábeis (PPGCC) da
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), Prof. Dr. Eduardo Mendes Nascimento,
torna público o resultado da Homologação das Inscrições dos Cursos de Mestrado e
Doutorado Turma 2026, conforme o referido Edital.

CURSO DOUTORADO

Nº de

Inscrição Nome do candidato Situação
01 Ákeson Helder Rosa de Alcântara Deferida
02 Derley Júnior Miranda Silva Deferida
03 Pedro Henrique Nunes Zanoti Deferida
04 Karine Gonzaga de Oliveira Deferida
05 André Luiz Pires Muniz Deferida
06 Getúlio Oliveira Rosa Deferida
07 Felipe Eduardo de Oliveira Silva Deferida
08 Juliana Rodrigues Oliveira Deferida
09 Gustavo Henrique de Brito Pereira de

Rezende Deferida
10 José Antonio de Babos Mendes Deferida
11 Marcelino Franco de Moura Deferida
12 Viviana dos Reis Nunes Indeferida. Não atendeu o item 4.9.1 do

Edital
13 Francisco de Assis Piles Torres Deferida
14 João Paulo Gomes Barbosa Deferida
15 Valter Joaquim Vidal Indeferida. Não atendeu o item 4.9.7.1,

4.9.7.7 e 2.3 ou 2.3.1 do Edital
16 Rafael Messias dos Santos Deferida
17 Ronaldo Fernandes da Silva Deferida
18 Maria das Graças Teixeira de Souza de

Rocha Deferida
19 Cláudio Roberto de Souza Oliveira Deferida
20 Ana Paula da Costa Indeferida. Não atendeu o item 1.8 e

4.7 do Edital

Homologação 13 (6897304)         SEI 23117.049790/2025-86 / pg. 1

COTAS PPI (PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS)

Nº de Inscrição
Nome do
candidato Situação

15 Valter Joaquim
Vidal Indeferida. Não atendeu o item 2.3 ou 2.3.1 do Edital

16 Rafael Messias
dos Santos Deferida

CURSO MESTRADO

Nº de Inscrição Nome do candidato Situação
01 Letícia Matos de Moraes Deferida
02 Ailton Mendes Rodrigues Deferida
03 Márcio Abadio Ramos Deferida
04 Mariana Elisa Ferreira Rocha Deferida
05 Gilva Nunes de Azevedo

Lemes Deferida

06 Joice Montes de Almeida
Oliveira Deferida

07 Ingrid Tristão Moreira Deferida
08 Milena Abreu Resende Deferida
09 Cledionice Aparecida Dutra

Nascimento Deferida

10 Wilson Carlos Esteves Leite
Filho Deferida

11 Vinicius Rosa Silva Deferida
12 Ana Carla Moreira e

Rodrigues Deferida
13 Cleuber Rafael dos Santos Deferida
14 Franciel Pires Espindula Deferida
15 Jonas de Souza Júnior Deferida
16 Walquíria Pinheiro Lima Bello Indeferida. Não atendeu o item 4.8.1 do

Edital
17 Filipe de Castro Knop Deferida
18 Maldimine Marciano Sá Deferida
19 Marlon Jacob Honorato Deferida
20 Djan Lucas Silva Gonçalves Deferida

21
José Ricardo Côrtes
Mendonça Deferida

22
Maria Izabel Carvalho
Fernandes Deferida

23 Renata Aparecida Soares Deferida
24 Angélica Ramos de Almeida Deferida

COTAS PPI (PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS)

Nº de
Inscrição Nome do candidato Situação

Homologação 13 (6897304)         SEI 23117.049790/2025-86 / pg. 2

09
Cledionice Aparecida Dutra
Nascimento Deferida

15 Jonas de Souza Júnior Deferida
18 Maldimine Marciano Sá Indeferida. Não atendeu o item 2.3 ou

2.3.1 do Edital
22 Maria Izabel Carvalho Fernandes Indeferida. Não atendeu o item 2.3 ou

2.3.1 do Edital

COTAS PCD (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)
Nº de

Inscrição Nome do candidato Situação

13 Cleuber Rafael dos Santos Deferida

Uberlândia, 27 novembro de 2025.

EDUARDO MENDES NASCIMENTO
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Contábeis

Portaria de Pessoal UFU nº 3278/2025

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Mendes Nascimento,
Coordenador(a), em 27/11/2025, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6897304 e o código CRC 3A0A9277.

Referência: Processo nº 23117.049790/2025-86 SEI nº 6897304

Homologação 13 (6897304)         SEI 23117.049790/2025-86 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação 13 (6897304)